
Uchwała Nr 193/2020

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 19 maja 2020 r.

w sprawie stwierdzenia nieważności części uchwały Rady Gminy Kłoczew.

Na  podstawie  art.  91  ust.  1  w  związku  z art. 86  ustawy  z  dnia  8  marca  1990 r.

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 713) oraz art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia

7  października  1992  r.  o  regionalnych  izbach  obrachunkowych  (t.j.  Dz.  U.  z  2019  r.,

poz. 2137) – Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

uchwala, co następuje:

stwierdza  się  nieważność  uchwały  Nr XXI/148/2020  Rady  Gminy  Kłoczew  z  dnia

24 kwietnia 2020 r. w sprawie przedłużenia terminów płatności podatku od nieruchomości

w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19,

w  części  dotyczącej  załącznika  do  uchwały  w  zakresie  zapisu:  „Informuję,  iż  jestem

świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie nieprawdziwego oświadczenia”, z powodu

naruszenia  art.  15p ust.  1  ustawy  z  dnia  2  marca  2020 r.  o  szczególnych  rozwiązaniach

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2020 r., poz. 374 ze zm.).

U Z A S A D N I E N I E

Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  w  Lublinie,  po  zbadaniu  doręczonej

30 kwietnia br. uchwały Rady Gminy Kłoczew, o której mowa w sentencji, stwierdziło, że

została ona podjęta z istotnym naruszeniem prawa. 

Badaną  uchwałą  Rada  Gminy  przedłużyła  terminy  płatności  rat podatku  od

nieruchomości  dla  przedsiębiorców  ponoszących  negatywne  konsekwencje  ekonomiczne

z powodu  COVID-19.  W załączniku  do  uchwały  "Zgłoszenie  w  związku  z  korzystaniem

z przedłużenia  terminu  płatności  podatku  od  nieruchomości  na  podstawie  uchwały

Nr XXI/148/2020 Rady Gminy Kłoczew z dnia 24 kwietnia 2020 r." zamieszczone zostało

oświadczenie: „Oświadczam, że znana jest mi treść art. 233 § 1 Kodeksu karnego”.  

W ocenie Kolegium RIO zapis taki nie znajduje uzasadnienia w delegacji ustawowej

z art.  15p  ust.  1  ustawy  o  szczególnych  rozwiązaniach  związanych  z  zapobieganiem,

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19. Zgodnie z tym przepisem rada gminy może

wprowadzić, w drodze uchwały, za część roku 2020, zwolnienia z podatku od nieruchomości:

gruntów,  budynków  i  budowli  związanych  z  prowadzeniem  działalności  gospodarczej,

wskazanym  grupom  przedsiębiorców,  których  płynność  finansowa  uległa  pogorszeniu

w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19.

Również  inne  przepisy  tej  ustawy  nie  przewidują  odpowiedzialności  karnej  w  zakresie



złożenia fałszywej informacji oraz podania nieprawdziwych danych dotyczących weryfikacji

spełnienia kryteriów zwolnienia z podatku od nieruchomości.  Brak jest  zatem podstaw do

regulowania  oświadczeń  o  odpowiedzialności  karnej,  w  drodze  uchwały,  a  tym  samym

przyjęte przez Radę postanowienie wykracza poza zakres delegacyjny cytowanego art. 15p

ust. 1 ustawy.  Przywołana przez Radę odpowiedzialność karna z art. 233 Kodeksu karnego

może mieć miejsce wyłącznie po spełnieniu przesłanek w tym przepisie zawartych, tj. gdy

postępowanie prowadzone jest na podstawie ustawy albo gdy taka możliwość wynika wprost

z  przepisów konkretnej  ustawy.  Zaznaczyć  jednocześnie  należy,  że  dopiero  w przypadku

prowadzenia postępowania podatkowego w oparciu o przepisy ustawy Ordynacja podatkowa,

organ  podatkowy uzyska  kompetencję  do  odbierania  oświadczeń  złożonych  pod rygorem

odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania (art. 180 § 2).

Ponieważ  Rada  Gminy  Kłoczew  we  wskazanym  we  wszczęciu  postępowania

nadzorczego terminie rozpatrywania sprawy nie podjęła działań zmierzających do usunięcia

wskazanego  naruszenia  prawa,  Kolegium RIO w Lublinie  orzekło  nieważność  wskazanej

w sentencji części uchwały.

Na  tę  uchwałę  przysługuje  Radzie  Gminy  Kłoczew  prawo  wniesienia  –  za
pośrednictwem  Kolegium  RIO  w  Lublinie  –  skargi  do  Wojewódzkiego  Sądu
Administracyjnego w Lublinie, w terminie 30 dni od dnia doręczenia tej uchwały.

Wykonanie  uchwały  powierza  się  prezesowi  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej
w Lublinie.

Otrzymują:

1. Rada Gminy Kłoczew,

2. Wójt Gminy Kłoczew.


